
ひらめき箱（意見・要望等）対応状況 

番号 ２８ 開封日 令和元年 11 月 5 日 

ご  意  見 

 

インフルエンザの予防接種費用補助についての要望 
                            

標記の件につきまして、人吉市では現在、実質※65歳以上の方のみが対象

ですが、対象者の範囲を広げて頂くよう、ご検討頂きたいです。 

 

熊本県の他の自治体には、金額の差はありますが、実質全年齢対象の自治

体もあります。 

(例えば、子どもと高齢者は自己負担 1,300円、それ以外自己負担 1,800円

など) 

 

市の財政状況もあるかと存じますが、ご検討下さいますよう、お願いいた

します。                        ※原文では 60歳 

回       答 

この度は、御意見を賜りありがとうございます。 

保健センターからインフルエンザの予防接種費用助成につきましてお答えさ

せていただきます。 

インフルエンザは、インフルエンザウイルスによる流行性のウイルス性疾

患で、38度を超える発熱、頭痛、関節痛、筋肉痛、全身倦怠感等の症状が比

較的急速に現れるのが特徴です。そのため、お子様ではまれに急性脳症を、

高齢者や免疫力の低下している方では、肺炎を伴う等、重症化の恐れがあり

ます。 

 特に重症化の恐れが高い、65歳以上の高齢者につきましては、予防接種法

に基づく定期インフルエンザ予防接種対象者として、助成を行い接種率の向

上に努めているところです。 

 インフルエンザ予防接種への助成対象年齢を広げることにつきましては、

多額の予算が必要となります。また、この予防接種は、感染を完全に阻止す

る効果は期待できず、発病を一定程度予防することや、発病後の重症化や死

亡を予防することには、一定の効果があるとされている予防接種であり、接

種対象を広げる事で得られる防止効果の費用対効果について、確証が得られ

ない事から、すぐに実現するというのは難しいところでございます。 

インフルエンザの予防につきましては、予防接種のみでなく、手洗いやマ

スク着用の励行、体調管理や人ごみを避けるなど生活習慣の中での防止を働

きかけるなど、市民の皆さまへの周知、啓発に努めインフルエンザの流行の

防止を図ってまいりたいと存じます。 



 


